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Wprowadzenie
Klasztory w Kościele prawosławnym były i są głównymi

centrami życia religijnego. Spośród zakonników powoływa-
na była hierarchia cerkiewna. Monastery odgrywały ważną
rolę kulturotwórczą, kształtowały postawy moralne wiernych.
Ich duchowość promieniowała na rozległe obszary dawnej
Rzeczypospolitej. Monastery były ośrodkami pątniczymi
przyciągającymi tysiące pielgrzymów. W okresach szczegól-
nie trudnych dla prawosławia broniły dogmatów wiary
i praw całego Kościoła.

W tym roku obchodzimy okrągłe rocznice 510-lecia
powstania dwóch znanych ośrodków życia monastycznego
— klasztoru Zwiastowania NMP w Supraślu i klaszto-
ru św. Onufrego w Jabłecznej. Rola obu monasterów
w dziejach Kościoła prawosławnego na terenie Rzeczypos-
politej jest powszechnie znana. Ten wspaniały jubileusz
jest doskonałą okazją nie tylko do przypomnienia historii
obu klasztorów, ale również do szerszej refleksji nad ży-
ciem monastycznym na Podlasiu. W tym też roku ks. dr
archimandryta Gabriel (Giba) podjął próbę odrodzenia tra-
dycji życia monastycznego nad rzeką Narwią, w pobliżu wsi
Odrynki, gdzie funkcjonował niegdyś klasztor Wniebows-
tąpienia Pańskiego. Monaster ten był również ośrodkiem
propagującym kult św. Antoniego Pieczerskiego.

Większość klasztorów na Podlasiu została ufundowa-
na przez prawosławnych magnatów w końcu XV lub na
początku XVI wieku. Był to okres, kiedy po upadku Ce-
sarstwa Bizantyjskiego Turcja zaczęła zagrażać południo-
wym ziemiom ruskim Wielkiego Księstwa Litewskiego.
Pod wpływem zagrożenia tureckiego wielu mnichów z pra-
wosławnych ośrodków klasztornych Bracławszczyzny i Ki-
jowszczyzny przeniosła się na północ. Zakonnicy ci dali
początek licznym monasterom na ziemiach białoruskich,
Wołyniu i Podlasiu. Nowo powstałe ośrodki zakonne prze-
jęły bogatą spuściznę duchową i kulturową. Nie jest dzie-
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łem przypadku, że monaster supraski już w momencie fun-
dacji miał pełnić rolę ważnego ośrodka intelektualnego,
promieniującego na całe terytorium Wielkiego Księstwa
Litewskiego. Powstałe monastery broniły ortodoksji, czys-
tości wiary przed różnymi nurtami reformacyjnymi i na-
pierającym katolicyzmem.

Dzieje podlaskich ośrodków klasztornych są odbiciem
losów całego Kościoła prawosławnego w dawnej Rzeczy-
pospolitej. Na Podlasiu prawosławie przetrwało dzięki mo-
nasterom. Historia prawosławnych ośrodków zakonnych
w Jabłecznej, Bielsku, Drohiczynie czy Zabłudowie jest
tego najlepszym dowodem. Prezentując dzieje monaste-
ru Wniebowstąpienia Pańskiego w Puszczy Narewskiej
autor tego opracowania ma nadzieję na odbudowanie pa-
mięci historycznej tego znakomitego ośrodka zakonne-
go, jakże mało znanego wśród naszych wiernych. Pozna-
nie jego losów wzbogaci naszą wiedzę o monasterach pod-
laskich i przyczyni się do odbudowy świadomości histo-
rycznej mieszkańców Podlasia. Fakt ten nabiera szczegól-
nego znaczenia w obliczu podjęcia wysiłków odbudowy ży-
cia monastycznego nad rzeką Narew dzięki staraniom ks.
dr. archimandryty Gabriela, przełożonego Ławry Supra-
skiej. Niniejsza publikacja jest również wyrazem podzię-
kowania tym wszystkim, którzy modlitwą i materialnie
wsparli to przedsięwzięcie na chwałę Boga i Cerkwi pra-
wosławnej.
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Monaster Wniebowstąpienia Pańskiego
w Puszczy Błudowskiej

1 A. Gawryluk, Ab paczatkach wioski Tyniewiczy, „Niwa”, Biały-
stok, 18 sierpnia 1985, s. 3.

2 Kniaź Wiśniowiecki w drodze z Warszawy do Wilna przeprawiał się
promem przez rzekę Narew. W szałasie przewoźnika zauważył pło-
myczek. Światło paliło się za dnia, więc zaciekawiony zapytał prze-
woźnika. Z odpowiedzi dowiedział się, że to pali się „łampada” przed
ikoną Antoniego Pieczerskiego. Wiśniowiecki zaproponował prze-
woźnikowi wybudowanie kaplicy i umieszczenie tam ikony. Na ten
cel ofiarował trzydzieści czerwońców, przy czym zastrzegł, że pozosta-
łe wydatki związane z budową pokryje osobiście. Po upływie czasu
kniaź powracał z Wilna do Warszawy. W miejscu dawnego spotka-
nia napotkał zrąb nie małej kaplicy, lecz porządnej świątyni. Pomny
swej obietnicy wziął na siebie wszystkie koszty związane z zakończe-
niem tego przedsięwzięcia. G. Sosna, A. Troc-Sosna, Święte miejsca
i cudowne ikony, Białystok 2006, s. 265.

Powstanie i dzieje monasteru Wniebowstąpienia Pańskie-
go w Puszczy Błudowskiej jest mało znane w literaturze na-
ukowej. Z powstaniem monasteru wiąże się kilka legend o ży-
ciu monastycznym na terenie dóbr narewskich. Jedna z nich
łączy założenie ośrodka zakonnego z kultem ikony św. An-
toniego Pieczerskiego przywiezionej przez zakonników ki-
jowskich w końcu XV wieku. Inna opowiada o osiedleniu
się mnichów z bielskiego klasztoru św. Mikołaja we wsi Ty-
niewicze Duże1. Obie tradycje nie są potwierdzone w źród-
łach pisanych. Z kolei kronikarz cerkwi narewskiej ksiądz
Konstanty Kłoczkowski w 1900 roku opisał okoliczności
powstania pierwszej świątyni prawosławnej w Narwi. Z jego
relacji wynika, że książę Iwan Michałowicz Wiśniowiecki,
przeprawiając się w 1518 roku tratwą przez rzekę Narew
w drodze do Wilna, zobaczył światło przed ikoną św. Anto-
niego Pieczerskiego. Widząc w tym znak Boży, książę ufun-
dował w pobliżu przeprawy przez rzekę Narew kaplicę2. Wy-
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darzenie to prawdopodobnie miało miejsce w pobliżu ujś-
cia Olszanki do Narwi, nieopodal grodziska nazywanego „Ku-
dok”, porośniętego starymi dębami3.

Wszystkie legendy opowiadają o kulcie św. Antoniego
Pieczerskiego. Kult ten również obecnie gromadzi tysiące
wiernych w dzień święta patrona cerkwi w Narwi. Ksiądz
Grzegorz Sosna wyraża pogląd, że przedstawione wyżej le-
gendy odnoszą się do okresu powstania miasta. W 1525
roku wojewoda wileński Olbracht Gasztołd potwierdził fakt
przekazania przez Aleksandra Chodkiewicza części swych
dóbr na rzecz miasta Narew. Aleksander Chodkiewicz —
fundator Gródka, Zabłudowa i Ławry Supraskiej — spro-
wadził zakonników z monasterów kijowskich, którzy roz-
powszechnili kult św. Antoniego Pieczerskiego.

Monaster Wniebowstąpienia Pańskiego powstał na ob-
szarze dawnej Puszczy Błudowskiej, która stykała się w pob-
liżu wsi Odrynki z Puszczą Narewską. Ażeby wskazać dok-
ładną lokalizację klasztoru oraz określić czas i okoliczności
jego powstania, należy prześledzić strukturę własnościo-
wą terenów znajdujących się w pobliżu miasta Narwi i Od-
rynek. Tereny, położone między rzeką Supraśl a Narwią
wraz z wielkim pasem puszczańskim, nazywane były Pusz-
czą Błudowską. W drugiej połowie XV wieku otrzymał je
od księcia Aleksandra Jagiellończyka wojewoda kijowski
Iwan Chodkiewicz. Kolonizacja tego obszaru nastąpiła po
1512 roku, kiedy król Zygmunt Stary (1506-1548) przeka-
zał go synowi Iwana Chodkiewicza — Aleksandrowi, woje-
wodzie nowogródzkiemu. Akcja kolonizacyjna Chodkiewi-
czów doprowadziła do powstania Gródka, monasteru sup-
raskiego, dóbr zabłudowskich. Południowe obszary dóbr zab-
łudowskich wyznaczały wsie: Aleksicze, Sieśki, Olszanka,
Małynka, Kołpaki, Potoka, Hoźna i Nowa Wola. Wsie te
przylegały do terenów wsi należących do zamku bielskiego

3 F. W. Pokrowskij, Archieograficzeskaja karta Grodnienskoj gubier-
nii, Wilno 1895.
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i województwa podlaskiego. Dobra zabłudowskie wcho-
dziły w skład powiatu grodzieńskiego województwa troc-
kiego. Obszar między źródłami rzeki Narewki i Narwi na-
leżał do zamku kamienieckiego i nazwano go Puszczą
Kamieniecką, a następnie Puszczą Białowieską od dwo-
ru Białowieża. Puszcza Kamieniecka sąsiadowała od za-
chodu z Puszczą Bielską, należącą do zamku w Bielsku,
a od północnego wschodu z Puszczą Wołpiańską, nale-
żącą do dworu w Wołpie. Puszcza ta była później nazywa-
na Puszczą Jałowską. W XVI wieku na terenie Puszczy
Wołpiańskiej utworzono starostwo jałowskie, którego gra-
nica biegła rzeką Olszanką. W jego skład weszły wsie: Ry-
baki, Rudnia, Budy, Bołtryki, Bondary, Maciejkowa Góra,
Tanica, Suszcza, Bindziuga, Supruny. Granica starostwa
jałowskiego była zarazem granicą województwa podla-
skiego z powiatem wołkowyskim w województwie no-
wogródzkim. Tereny między górną Narwią a Narewką na-
zywane zostały Puszczą Narewką. Obszary puszczańskie
położone nad rzeką Narew i jej dopływami: Narewką, Ma-
kówką, Łosinką, Trościanicą, Małynką, Hoźną i Olszanką
należały do zamku w Bielsku i graniczyły z Puszczą Biało-
wieską, Puszczą Narewską, Puszczą Jałowską i Puszczą
Błudowską. Na tym terenie powstał dwór Trościanica i Hoź-
na należący do dóbr zabłudowskich oraz wsie bojarskie:
Ancuty, Iwanki, Saki, Rohozy i Żywkowo4.

*
W celu poznania dziejów monasteru Wniebowstąpienia

Pańskiego należy szczególną uwagę zwrócić na obszary gra-
niczące z Puszczą Błudowską w pobliżu miasta Narew i wsią
Odrynki, a zwłaszcza na ziemie położone między rzeczkami
Olszanką i Hoźną. Południowo-zachodnia część Puszczy

4 J. Wiśniewski, Osadnictwo wschodniej Białostocczyzny. Geneza, roz-
wój oraz zróżnicowanie i przemiany etniczne, „Acta Baltico-Slavi-
ca”, t. XI, 1977, s. 7-79; D. Michaluk, Z dziejów Narwi i okolic,
Białystok — Narew 1996, s. 12-14.
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Wołpiańskiej, zwana później Puszczą Narewką, określona
była naturalnymi granicami rzek Narwi i Narewki. Obszar
ten został wydzielony z włości wielkoksiążęcej i przekazany
w ręce prywatne. Dobra te dokumentem z 20 maja 1518
roku otrzymał kniaź Iwan Wiśniowiecki syn Michała od swo-
jej żony Anastazji Olizarowiczówny. Darowiznę tę zatwier-
dził 18 marca 1538 r. Zygmunt Stary5. Córka Iwana i Anas-
tazji Wiśniowieckich Katarzyna poślubiła Grzegorza
Chodkiewicza, wojewodę witebskiego (1554) i kijowskie-
go (1555), kasztelana trockiego (1559) i wileńskiego (1564)
i od 1561 r. wielkiego hetmana polnego litewskiego6. Ak-
tem z 10 czerwca 1537 r. księżna ofiarowała swemu mężo-
wi „trzecią część dóbr swoich macierzystych wydzieliwszy ma-
jętność Brzostowicę ze wszystkimi przynależnościami”.
W dwóch kolejnych aktach datowanych 6 czerwca 1558 r.
Katarzyna Wiśniowiecka przekazała „imienia Brzostowica
z jeziorami na Sejnach i z Puszczą Narewską”. Darowiznę
tę potwierdził 8 czerwca 1558 r. Zygmunt August7. Puszcza
Narewska, należąca od 1506 r. do Olizarowiczów, a następ-
nie do Wiśniowieckich, trafiła ostatecznie do rodu Chod-
kiewiczów. Pozostałe dobra Chodkiewiczów Gródek i Zab-
łudów leżały w województwie trockim. Do powiatu grodzień-
skiego tego województwa zostały przeniesione dobra Na-
rewka. Dobra te stykały się z granicami czterech województw:
podlaskiego, brzeskiego, nowogródzkiego i trockiego8.

Powróćmy jednakże do okresu wydzielenia dóbr Alek-
sandra Chodkiewicza przez wojewodę wileńskiego Olb-

5 Prawa i przywileje miast i dóbr ziemskich Zabłudów XV-XVIII w.,
opracował J. Maroszek, Białystok 1994, s. 91.

6 J. Wolff, Kniaziowie litewsko-ruscy od końca czternastego wieku,
Warszawa 1895, s. 563-565; K. Niesiecki, Herbarz Polski, t. IX,
Lipsk 1842, s. 356-357; „Polski Słownik Biograficzny” (dalej: PSB),
t. III, Kraków 1937, s. 359.

7 Tamże, s. 84-85.
8 D. Michaluk, Dobra i miasteczko Narewka na tle dziejów regionu,

Białystok — Narewka 1997, s. 16.
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rachta Gasztołda w 1525 roku na polecenie króla Zygmunta
Starego. W dokumencie tym wspomina się o przekazaniu
części gruntów chodkiewiczowskich miastu królewskiemu
Narew. I pan wojewoda wilenskij9 wodle rozkazania i daniny
naszoje tam wyjezdił i opyt czynił w starych bojar i ludiej na-
szych hdeż pan Aleksandro postupił swojej własnoje puszczy pod-
danym naszym i mestu narewskomu, w doloż na milu, a po-
pierok na poł mili. A potom pan wojewoda JM wilenskij meż-
dy tymi zemlami hranej pokłał, poczonszi od Welikoje Dorohi
Narewskoje10, kotoraja idet k Rudnikom nad toju reczkoju Ol-
szanicoju, kazał JM hrani uczyniti czeres bory i lesy, i bołota
do reczki Zabołotnianki11 38, u stojaczom derewie, a meży ty-
mi hrańmi 4 kopcy zakopati, a od toje reczki Zabołotnianki do
Repin Lesu12 borom i lesom położył hrani, a kopiec 1, a od le-
su Repicz, aż do łaźni Barsowicz13 dzerżaczi łazniu po lewu nad
samym bołotom w reczku Tisawku14, kotoraja tutże wpadajet
w reczku Tisawku, kotoraja tutże wpadajet w reczku Hwozd-
nuju15, położył JM hranie i czeres lesy i bory, i bołota 78, a 22
kopcy, a rekoju Hwozdnuju u werch, aż do czełoweka pan wo-
jewoda panu Aleksandru otjechał, a od toho czełowieka Hwoz-
dnuju u werch, do dorohi kotoraja idet od zamku Suprasły16

do Dworca Trostańskoho17. A od toe czeres bor i czeres Ko-
smatyi Ostup18 do Łazne Socowicz19 położył JM raniej 86,

9 Olbracht Marcinowicz Gasztołd, wojewoda wileński (zm. 1539 r.).
10 Wielka Droga Narewska biegła z Krakowa i Warszawy przez

Bielsk, Narew do Wilna. Por.: L. Nos, Monografia gminy Michało-
wo, Białystok 1996, s. 125-127.

11 Olszanka i Zabłocianka, prawe dopływy rzeki Narwi.
12 Repicz Bór, dziś Tokarowszczyna.
13 Łaźnia Barsowicz, dziś kolonia wsi Ogrodniki.
14 Rzeka Tisawka, dziś Zacisówka.
1 5 Rzeczka Hwozdna, dziś Hoźna.
16 Gródek nad Supraślą.
17 Wieś Trześcianka.
1 8 Kosmaty Ostęp, jeden z ostępów Puszczy Błudowskiej.
1 9 Łazisko wsi Soce.
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a 6 kopcow. Od tych błazen czeres Borek i lesy do Pustofa-
łowych20 hranic raniej 15, a kopcow 20, a krom toko meży
tymiż hranmi u dwoich mestach sut położony hrani, od de-
rewa do drewna, kotorym liczby ne wpisano21.

Z dokumentu powyższego wynika, że Chodkiewiczowie
oddali królowi pas swych dóbr nieopodal Odrynek, które
położone były na prawym brzegu rzeki Narew nad rzeczkami
Olszanką, Zabłocianką (górny bieg rzeki Hoźnej) i Zacisów-
ką. Obszar ten obejmował pas ziemi o długości ośmiu i sze-
rokości czterech kilometrów. Ostatecznie dobra Chodkie-
wiczów nie zostały przypisane miastu przez Olbrachta Gasz-
tołda. W przywileju nadającym Narwi prawo magdeburskie
w 1529 roku nie wymienia się przekazanych miastu dóbr
Chodkiewiczów a jedynie tereny: przy jednej części miasta i przy
drugiej części leżącej za Narwią naprzeciw Olszanicza zaczyna-
jąc się od rzeki zwanej Narew dajemy samym obywatelom i przyj-
mujemy pola i ziemie w długości i szerokości do uprawy (...) zzzzz
wyjątkiem lasów, ziem, pól i przejść, inaczej wchodów na-wyjątkiem lasów, ziem, pól i przejść, inaczej wchodów na-wyjątkiem lasów, ziem, pól i przejść, inaczej wchodów na-wyjątkiem lasów, ziem, pól i przejść, inaczej wchodów na-wyjątkiem lasów, ziem, pól i przejść, inaczej wchodów na-
leżących od dawna do naszej szlachty między rzekami Ol-leżących od dawna do naszej szlachty między rzekami Ol-leżących od dawna do naszej szlachty między rzekami Ol-leżących od dawna do naszej szlachty między rzekami Ol-leżących od dawna do naszej szlachty między rzekami Ol-
sznicza i ponad Hoźną, bo od dawna szlachta w spokojusznicza i ponad Hoźną, bo od dawna szlachta w spokojusznicza i ponad Hoźną, bo od dawna szlachta w spokojusznicza i ponad Hoźną, bo od dawna szlachta w spokojusznicza i ponad Hoźną, bo od dawna szlachta w spokoju
te tereny posiadałate tereny posiadałate tereny posiadałate tereny posiadałate tereny posiadała22. . . . . Fakt ten miał istotne znaczenie, albo-
wiem potomkowie Aleksandra Chodkiewicza nadal trakto-
wali ten obszar jako własną domenę rodową.

Tereny między rzeczkami Olszanką i Hoźną nadal nale-
żały do Chodkiewiczów. Przyjrzyjmy się bliżej ich dobrom
rodowym, które po śmierci wojewody nowogródzkiego Alek-
sandra Chodkiewicza 28 maja 1549 r.23 zostały podzielone

2 0 Prawdopodobnie wieś bojarska Sieśki.
21 Prawa i przywileje miasta i dóbr ziemskich Zabłudów XV-XVIII w,

s. 52.
2 2 Akty Litowsko-Russkogo gosudarstwa, t. I: (1390-1529), wyd.

M. F. Downar-Zapolskij, Moskwa 1899, nr 194, s. 221-227;
D. Michaluk, Z dziejów Narwi i okolic, s. 19.

2 3 J. Jasnowski, Chodkiewicz Aleksander, PSB, t. III, Kraków 1937,
s. 354-355. Por.: biogramy synów Aleksandra Chodkiewicza —
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między jego synów — Hieronima Chodkiewicza, kasztela-
na trockiego, Grzegorza Chodkiewicza, podkomorzego nad-
wornego królewskiego i Jerzego Chodkiewicza, wojewodę
nowogródzkiego.

W wyniku dokonanego 6 grudnia 1549 r. podziału ziem
Aleksandra Chodkiewicza jego syn Grzegorz, podkomorzy
nadworny, uzyskał zamek Supraśl (Gródek), większą część
Puszczy Błudowskiej, dwór w Zabłudowie, dobra Cho-
roszcz, Fasty, Karakule; Hieronim, kasztelan trocki, uzy-
skał Bychów, Mysz i Lebiodę, a Jerzy, wojewoda nowogródz-
ki, część Puszczy Błudowskiej, Brzostowicę Wielką i Roś.

Ja Jeronym Alexandrowicz Chodkiewicz, kasztelan trocki, sta-
rosta żomoyski, derżawca płotelski, wilkieyski, telszowski; Ja Hre-
hory Alexandrowicz Chodkiewicz, podkomory hospodara korola
Jeho Miłosti, starosta kowenski; Ja Jury Alexandrowicz Chodkie-
wicz wojewodzicz nowohrodzki. Szto kotoryje imienia po smerti
Jeho Miłosti sławnoy pamieti otca naszoho Pana Alexandra Jeho
Miłosti Chodkiewicza, wojewody nowohrodzkoho otczyznyje,
kuplenyje i wysłużonyje na nas wedłuh prawa pryrożonoho pry-
pały i chociaczy jesmo i z soboju postanowienie i słusznuju who-
du na wiecznyje czasy miłost bratskuju zachowaty i mnożyty.
I aczkolwiek majuczy Jej Miłost pani matku naszu24 na tych imie-
niach po smerti Jeho Miłosti otca naszoho, a małżonka Jej Miłos-
ti i chotiaczy to mety jakoby Jeje Miłost do żywota swojeho tyje
imienia w mocy i uprawie i na rozkazaniu swoim meła. (...) My
bratia tyje imienia, wsi odczyznyje, wysłuhu i kuplu i jakikol-
wiek obyczjem nabytyje porownali jesmo to wsie na try czasti;
To jest czast imieni tych perwszaja Bychow, Mysz, Lebeda25; Na
druhuju czast Berestowica, Rosia, Trestenica, Wolnaja, Kut
w Puszczy Supraskoy; tomu Kutu od Puszczy hranica poczynaje

Hieronima, Grzegorza i Jerzego, tamże, t. III, s. 358-361.
2 4 Wasilisa Jarosławiczówna — wdowa po Aleksandrze Chodkiewi-

czu.
2 5 Mowa tu o miejscowościach Bychów (woj. mścisławskie), Mysz

(woj. nowogródzkie) i Lebioda Wielka (woj. wileńskie).
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od werchu Stawu Supraslskoho, krajem pol mestskich, stenami
do dorohi, kotoraja idet od Zamku Supraslskoho26 czerez Lesczerez Lesczerez Lesczerez Lesczerez Les
BłudowskiBłudowskiBłudowskiBłudowskiBłudowski27 do mesta Narwy; toju dorohoju niczoho z do- do mesta Narwy; toju dorohoju niczoho z do- do mesta Narwy; toju dorohoju niczoho z do- do mesta Narwy; toju dorohoju niczoho z do- do mesta Narwy; toju dorohoju niczoho z do-
rohi ne ustupajaczy do Uznohi Błudowskoy na protywkorohi ne ustupajaczy do Uznohi Błudowskoy na protywkorohi ne ustupajaczy do Uznohi Błudowskoy na protywkorohi ne ustupajaczy do Uznohi Błudowskoy na protywkorohi ne ustupajaczy do Uznohi Błudowskoy na protywko
Werchu SokolejaWerchu SokolejaWerchu SokolejaWerchu SokolejaWerchu Sokoleja28, hde sia toje Bołoto Sokolskoje poczy- hde sia toje Bołoto Sokolskoje poczy- hde sia toje Bołoto Sokolskoje poczy- hde sia toje Bołoto Sokolskoje poczy- hde sia toje Bołoto Sokolskoje poczy-
najet;najet;najet;najet;najet; Od tychże mest z dorohi na lewo podle samoy uznohi Błu-
dowskoy upirajuczy toje uznohi aż do Zygmuntowoy Chaty; a od
Zygmuntowoy Chaty prosto czerez Lupicz Bor do Petrowoy ha-
ty, a od Petrowoy haty czerez Borki w seredynu Ozera Stojaczo-
ho, aż do tojeż hranicy bołotom podle stawu do prorobkow mes-
tskich, do tojeż Piaty, od kol sia poczała taja hrań; A na tretiju
czast położyli jesmo Zamok Supraslski ze wsieju Puszczoju i Dwor
Zabłudowie29, imienie Choroszczu i Dojlidy i Karakuli w ich hra-
nicach i z ludzmi; I na Wołyniu Berest imiene30; Tyje imiene so
wsieju Puszczeju Supraslskoyu, jako sia sama w sobie i swoich
hranicach majet, krom toho Kuta, kotory ku czasty berestewic-
koy pryłuczon. I też ni naczom ne naruszywajuczy hranic mo-
nastyrskich, kotoryje jest menowite na liste sławnoy pameti otca
naszeho Jeho Miłosti opisano31.

Jak z powyższego wynika po śmierci Aleksandra Chod-
kiewicza dobra zabłudowskie i otrzymaną od Katarzyny Wiś-
niowieckiej część Puszczy Narewskiej odziedziczył Grze-
gorz Chodkiewicz, a po nim jego syn Aleksander. Po je-
go bezpotomnej śmierci w 1578 roku sukcesję przejęła
Anna Sapieżanka (później Pacowa), która przekazała
Brzostowicę Małą i Puszczę Narewską Fiodorowi Mas-
salskiemu32, ale bez terenów stanowiących niegdyś do-

2 6 Zamek w Gródku
2 7 Puszcza Błudowska
2 8 Wierzchsokole, osada nad rzeczką Świnobródką.
29 Dwór w Zabłudowie
30 Beresk koło Włodzimierza Wołyńskiego
31 Odział Rękopisów Biblioteki Uniwersytetu Wileńskiego w Wil-

nie, F4-36715 (A — 3901), k. 60-61.
32 Rodzina. Herbarz szlachty polskiej, opr. A. Kosiński i A. Włodar-

ski, t. X, Warszawa 1913, s. 248.
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menę rodu Chodkiewiczów, w tym pas ziemi między rzecz-
ką Olszanką a Hoźną. Tereny te nie należały ani do dóbr
królewskich, ani do miasta Narwi, ani do rodziny Massal-
skich. W 1576 r. w pobliżu rzeki Olszanki do miasta Na-
rew należały jedynie dwie włóki33. Książę Fiodor Massalski
syn Iwana jako pierwszy właściciel dóbr Narewka przystą-
pił do intensywnej kolonizacji otrzymanego obszaru. We
wsi Stare Lewkowo Fiodor Massalski ufundował w 1574 r.
cerkiew34. Na działalność Massalskiego narzekali inni pre-
tendenci do spadku po Chodkiewiczach: I Puszczu Narew-
skoju należaczuju do onojeż majemosty wyrublajuczy si spusz-
czauczy z nieje wsiakije towary lesnyje od położenia ot JM per-
wej toho, perwszych pozwow derżaczi, aż do seho czasu spusto-
szył35. W wyniku wszczętego procesu sądowego Massals-
cy zwrócili połowę Brzostowicy Małej i połowę dóbr Na-
rewka. W 1606 roku połowę tych dóbr objął w posiada-
nie Józef Karp, marszałek wołkowyski. W dobrach narew-
skich Massalskim pozostała ich zachodnia część z Lew-
kowem, a tereny z Siemianówką, Mikłaszewszczyzną
i Grodziskiem przypadły Józefowi Karpowi36.

Jeszcze przed objęciem przez Fiodora Massalskiego Pusz-
czy Narewka istniały na tym obszarze co najmniej dwie osa-
dy bojarskie, założone do obsługi traktów komunikacyjnych.
Jedna znajdowała się w pobliżu przeprawy na rzece Narew-
ce (Lewkowo), druga ochraniała przeprawy na tejże rzece
na trakcie do Starej Białowieży (Grodzisko). W pierwszej
połowie XVI wieku w pobliżu Grodziska wybudowano most

33 A. Jabłonowski, Polska XVI wieku. Podlasie, t. VI, cz. II, „Źródła
dziejowe”, t. XVII, cz. II, Warszawa 1909, s. 229.

3 4 Duchownoje zawieszczanije Fiedora, kniazia Masalskogo, kotorym
on okazywajet Narewskomu monastyru naseleniuju zemliu s razny-
mi ugod’jami, „Litowskije Jeparchialnyje Wiedomosti”, 1867, nr 21,
s. 920-922.

35 D. Michaluk, Dobra i miasteczko Narewka na tle dziejów regionu, s. 32.
36 Tamże, s. 33.
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zwany Korolowym Mostem. Do tych przepraw na rzece Na-
rewce nawiązują legendy o pojawieniu się ikony św. Anto-
niego. Przypomnę, że w Lewkowie Starym wybudowana zos-
tała w 1574 roku cerkiew. Data fundacji obiektu znajduje
się na belce w obecnej świątyni. Wyryta data jest pełni wia-
rygodna, albowiem, według wizytacji obiektu w 1727 roku,
cerkiew drewniana z fundamentu nowa, nie benedyktowana,
z kopułą wyniosłą i krzyżem wspaniałym. (...) Uboga apparen-
cya jest wszystka stara z starey cerkwie przeniesiona37. Według
D. Michaluk, w Lewkowie został ufundowany monaster
Wniebowstąpienia Pańskiego, a cerkiew z 1574 r. miała być
jedną z jego budowli38. Przyjrzyjmy się bliżej tej koncepcji
na podstawie dokumentu fundacyjnego monasteru.

*
Informacji o monasterze Wniebowstąpienia Pańskiego

w źródłach pisanych posiadamy niewiele. Najwięcej danych
o klasztorze podaje testament Fiodora Massalskiego z dnia
8 czerwca 1574 r., który nie jest zwykłym testamentem,
bowiem bardziej przypomina w swej treści akt fundacyjny
ośrodka zakonnego. Marszałek grodzieński stwierdził
w nim, że iż ja chotiaczy, aby chwała Bożaja do skonczanija
wieku trwajuczy tym bolsz kwitnuła i na wsiech koncach swie-
ta mnożiła sje i razszirała sje, dla sławy imieni jeho swijatoho
założywszi i zbudował, i ufundował jesmy wo mieście mojem
nazwanom u Narowu Nowoj Wole cerkow Wozniesienija Hos-
poda Boga i Spasa Naszego Isusa Chrysta, kotoruju jesmy naz-
wał i pobudował na monastyr inoczeskij mużeskij zakonu na-
szego Greczeskogo Starożytnogo, w kotorom aby ustawicznie
służba Bożaja nie ustawała. Na kotory moj monastyr Narow-
skij nazwany dalismo grunt i osiedlenije poddanych w obru-
bie swojem wołok dwanadcat, a na paszniu gumna monas-

3 7 Archiwum Państwowe w Lublinie, 101, Chełmski Konsystorz Grec-
ko-Katolicki, Wizyty dekanatu bielskiego.

3 8 D. Michaluk, Dobra i miasteczko Narewka na tle dziejów regionu,
s. 34-35.
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tyrskogo wołok try, s tym pomienienym ostrow „Pastwisko”,
do togoż senożati pomienienogo prozwiska. Fundator poddał
klasztor pod błogosławieństwo swiatiejszego patriarchy konstan-
tynopolskogo, jako jerarchii jego z dawna należaczego i pod spra-
wowaniem monastyra naszego bratskogo Wileńskogo archiman-
dryty i nastojatiela, albo starszogo podawati majet wiecznie, mież-
du soboju dostojnego i zgodliwie obrawszy s bratju, w tom mo-
nastyru mojem mieszkajuczymi, człowieka dobroj Wiery, god-
nogo w nauce i słowie Bożym umiełogo, kotory nie czużoj i nam
niezwykłoj Wiery, i obradow cerkownych ucził, ale u własnoj
naszoj Katoliczeskoj Wostocznoj Wiery i wyznania starożytnogo
uczytielem był (...)39. Wiarygodność tego dokumentu pod-
waża data jego wystawienia — 8 czerwca 1574 roku. Gdyby
rzeczywiście doszło do fundacji tego obiektu w 1574 roku,
to klasztor znajdowałby się w jurysdykcji ówczesnego met-
ropolity kijowskiego Jonasza IV (1568-1577), albowiem
wszystkie cerkwie znajdujące się w dobrach Massalskich na-
leżały do diecezji metropolitalnej. W akcie fundacyjnym nie
wymienia się jakiegokolwiek biskupa prawosławnego, co
świadczy o tym, że monaster powstał dopiero w 1607 roku,
tj. po śmierci egzarchy patriarszego Gedeona Bałabana (1596-
1607). Testament zaś wspomina o podporządkowaniu zgro-
madzenia zakonnego archimandrycie monasteru brackiego
w Wilnie. Monaster Ducha Świętego w Wilnie powstał do-
piero po 1605 r. Budowa jego głównej świątyni i budynków
monasteru brackiego nastąpiła w latach 1593-1605. Fun-
dacja ta uzyskała potwierdzenie królewskie dopiero 18 mar-
ca 1632 roku. Dokument fundacyjny ma charakter testa-

3 9 Archieograficzeskij sbornik dokumientow, otnosiaszczichsia k istorii
Siewiero-Zapadnoj Rusi (dalej: ASD), t. VI, Wilno 1869, s. 48-50;
N. E. Brandenburg, Rod kniaziej Masalskich (XIV-XIX), Sankt-
Pietierburg 1892, s. 53; G. Sosna, A. Troc-Sosna, Święte miejsca
i cudowne ikony, Białystok 2006, s. 89-91; A. Mironowicz, Podla-
skie ośrodki i organizacje prawosławne w XVI-XVII wieku, Białys-
tok 1991, s. 250-251.
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mentu, z tego powodu można wnioskować, że sporządzony
został w ostatnim okresie życia Fiodora Massalskiego.
Marszałek grodzieński intensywne prace osadnicze w Pusz-
czy Narewka przeprowadził dopiero po 1606 roku, kiedy
dokonano podziału Puszczy między Massalskich (część za-
chodnia) i Karpów (część wschodnia ). Fortunę rodową Fio-
dor Massalski podzielił w testamencie wystawionym w Czer-
niach 7 stycznia 1617 r. między dwóch synów Andrzeja
i Grzegorza. W testamencie z 1617 r. nie ma nic o zapi-
sach na rzecz monasteru Wozniesieńskiego, chociaż jest
o nadaniach dla cerkwi w Oleksiczach40. Nie sądzę, ażeby
Fiodor Iwanowicz Massalski mógł pominąć tak ważny fakt
w testamencie jak budowa monasteru Wozniesieńskiego.
Z zestawienia powyższych faktów wynika, że jest mało
prawdopodobne założenie monasteru w Puszczy Narewka
należącej do Massalskich między 1607 a 1617 r.

Według Doroty Michaluk wymieniony akt fundacyjny od-
nosi się do wsi Lewkowo. Za taką interpretacją przemawia-
ją następujące fakty: położenie dóbr Massalskich w Puszczy
Narewka, używanie zamienne w dokumentach z przełomu
XVI i XVII wieku nazwy rzeki Narew i Narewka, traktowa-
nie rzeki Narewki jako części rzeki Narwi, przechowywanie
jeszcze w drugiej połowie XIX wieku dokumentu fundacyj-
nego monasteru w cerkwi lewkowskiej41 oraz podobna licz-
ba włók fundacyjnych zapisanych klasztorowi i należących
do założonej wsi Lewkowo. Sama autorka tego poglądu
przyznaje, że fundacja nie była zrealizowana, a piętnaście

4 0 N. E. Brandenburg, Rod kniaziej Masalskich (XIV-XIX), s. LXXX-
LXXXV; T. Wasilewski, Massalski Andrzej, „PSB”, t. XX, z. 1, War-
szawa 1975, s. 133-134; A. Mironowicz, Życie monastyczne na Pod-
lasiu, Białystok 1999, s. 110-111; tenże, Podlaskie ośrodki i orga-
nizacje prawosławne w XVI-XVII wieku, Białystok 1991, s. 250-
252.

4 1 Zamietka o wizytach, kak chraniaszczichsia swiedienijach i dokumien-
tach, „Wiestnik Zapadnoj Rusi”, kn. 7, t. III, Wilno 1869, s. 83.
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włók przekazanych klasztorowi poszło na lokację wsi42. Gdy-
by rzeczywiście takowy monaster w Lewkowie powstał, mu-
siałby zostać odnotowany w inwentarzach dóbr Narewka.
Według ustaleń Józefa Maroszka na podstawie „Akt dóbr
Narewka”, które zawierały akty prawno-majątkowe, nie by-
ło od 1600 r. wzmianki o monasterze, ani też o zapisanym
w testamencie bogatym jego uposażeniu. O klasztorze Wnie-
bowstąpienia Pańskiego na terenie dóbr Massalskich w Pusz-
czy Narewka nie wspominają późniejsze dokumenty43.

Wiarygodność testamentu Fiodora Massalskiego pod-
waża też zapis o ufundowaniu klasztoru w mieście nazwa-
no u Narwie Nowoj Woli cerkow. Prawdą jest, że na tere-
nie Puszczy Narewka należącej do Fiodora Massalskiego
nie było żadnego miasta. Uważam jednak, że określenie
użyte „u Narwie” wcale nie oznacza w mieście Narwie,
ale w pobliżu miasta Narew. Wątpliwości te potwierdza-
ją tezę, że monaster nie powstał na terenie dóbr należą-
cych do rodu Massalskich, a na terenie Puszczy Narew-
skiej bądź Błudowskiej znajdującej się po przeciwnej stro-
nie rzeki. Wspomniany wyżej dokument fundacyjny, cho-
ciaż przez wielu uznawany za falsyfikat, ma jednak wyraź-
nie osnowę historyczną i powstał w określonym celu. Tes-
tament Fiodora Massalskiego nie był wyrazem pretensji
Massalskich lub spadkobierców ich dóbr do terenów po-
łożonych w Puszczy Narewskiej, a stanowiących uprzed-
nio domenę Chodkiewiczów lub królewszczyzn należą-
cych do miasta Narew. Dokument ten ma ścisłą korela-
cję ze zmianami religijnymi, które nastąpiły na przełomie
XVI i XVII wieku z konsekwencjami dla istniejących na
terenie dóbr Chodkiewiczów ośrodków religijnych.

*

4 2 D. Michaluk, Dobra i miasteczko Narewka na tle dziejów regionu,
s. 35.

4 3 J. Maroszek, Czy istniał „Monaster Przemienienia Pańskiego w Pusz-
czy Narewskiej”, „Białostocczyzna”, nr 2 (22), 1991, s. 35.
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Monaster Wniebowstąpienia Pańskiego powstał na te-
renie granicznym pomiędzy należącą do Chodkiewiczów
Puszczą Błudowską a gruntami miasta Narew. Przypom-
nę, że do wsi Odrynki sięgała Puszcza Błudowska należąca
do Chodkiewiczów. W przywileju nadającym Narwi prawo
magdeburskie w 1529 roku wymienia się, że granice grun-
tów miejskich biegły rzeczką Olszanką stanowiącą dopływ
Narwi. Jak pisałem wyżej, Chodkiewiczowie oddali królowi
pas swych dóbr nieopodal Narwi. Dobra te były położone
na prawym brzegu rzeki Narwi nad rzeczkami Olszanką,
Zabłocianką (górny bieg rzeki Hoźnej) i Zacisówką. Obszar
ten obejmował pas ziemi o długości ośmiu i szerokości czte-
rech kilometrów. Wymienione dobra Chodkiewiczowskie
nie weszły jednak do gruntów miejskich miasta Narew i nie
są wymieniane w lustracjach miasta. Spadkobierca dóbr
zabłudowskich po Chodkiewiczach, mąż zmarłej Ludwiki
Karoliny Radziwiłłówny Karol Filip w opisie granic majęt-
ności zabłudowskiej z 1715 r. wymienia je jako własne. Ja-
ko przywilej śp. Króla JM. polskiego Zygmunta, pierwsza kwar-
ta, kopiec z dawna założony od Gościńca Narewskiego44 nad
rzeczką45, nad samym błotem, skąd idzie granica przez rzeczkę
Olszankę przez las do boru. Z lasa wyszedłszy na bór trzy kopce
z dawna złożone. Stamtąd przez bór do lasa reities (znów) idzie
granica, aż do Łazien46 (...)47. Monaster powstał na grun-
tach w pobliżu obecnej wsi Odrynki. Do dziś nad rzeczką
Olszanką, dopływem Narwi, spotykamy uroczyska nazywane
MonasteremMonasteremMonasteremMonasteremMonasterem i KrynoczkąKrynoczkąKrynoczkąKrynoczkąKrynoczką. Monaster mógł być założony
przez mnichów z Ławry Supraskiej, gdzie kult św. Anto-

4 4 Dawny gościniec z Grodna do Bielska przez miasto Narew.
4 5 Rzeczka Olszanka.
46 Miejsca, gdzie były wchody czyli „łaziska” przeznaczone dla miesz-

kańców wsi ze wstępem do puszczy.
4 7 Centralne Państwowe Archiwum Historyczne Białorusi w Miń-

sku, f. 1716, nr 1, k. 254-254v; Prawa i przywileje miasta i dóbr
ziemskich Zabłudów XV-XVIII w., s. 282-283.
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niego Pieczerskiego był szczególnie bliski ze względu na
jego kontakty z Ławrą Kijowsko-Pieczerską. Mnisi sup-
rascy wielokrotnie zakładali pustelnie, które w rzeczywis-
tości szesnastowiecznej można było traktować jako skity.

Monaster Wozniesieński został ufundowany na terenie,
gdzie były możliwości prowadzenia życia zakonnego o cha-
rakterze pustelniczym. Na pustelniczy charakter ufundowa-
nego monasteru wskazuje też inny dokument. Z niedatowa-
nego listu pustelnika Heliasza do księżnej Anny Ostrog-
skiej wynika, że w Puszczy Narewskiej znajdowali się pus-
telnicy. Mnich prawosławny pisze: Ja Heliasz Pustelnik Pusz-
czy Narewskiej, w której puszczy mieszkam lat siedemnaście, po-
karmy mnie były: pszczółka i jagody suche. Apostolską cieknącą
wodę piłem, i to nie codziennie i niedosytności. Co pod przysięgą
powiadam sprawiedliwie. A gdy poczęli ludzie życiu moim są-
siednie i mnie nawiedzać, jam umyślił iść do Ziemi Świętej (...)48.
List ten pochodzi z lat dwudziestych XVII wieku, na co su-
gerują poruszone w nim fakty, lata życia Anny Ostrogskiej
i jej synów Konstantyna i Iwana. Rozwijająca się akcja osad-
nicza nie sprzyjała życiu pustelniczemu, dlatego też mnich
zdecydował się opuścić porośnięte lasem uroczysko nazy-
wane Monasterem. Założenie tego typu pustelni było pow-
szechnym zwyczajem mnichów supraskich i było wyrazem
ich świadomości istoty życia monastycznego.

Nie wykluczam, ze względu na powiązania rodzinne i bli-
skość posiadanych własnych dóbr, współudziału rodziny Mas-
salskich w ufundowaniu budynków klasztornych, a zwłasz-
cza cerkwi św. Jana Złotoustego. Gdybyśmy przyjęli za wia-
rygodny testament Fiodora Massalskiego, to klasztor był
w zamierzeniach fundatora pomnikiem wzniesionym ku pa-
mięci jego ojca Iwana Massalskiego. Iwan Massalski zapisał
w testamencie z 1568 roku swemu synowi majętność Olek-

4 8 Centralnaja Naucznaja Bibliotieka Akadiemii Nauk Ukrainy
(dalej: CNB ANU), Kijów, nr 367/676, k. 24-25; A. Mironowicz,
Życie monastyczne na Podlasiu, s. 111-112.
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szyce. Po śmierci Iwana jego żona księżna Helena Massal-
ska przekazała w 1584 roku na rzecz pasierbów Lwa i Fio-
dora Massalskich swoje dobra, w tym część Puszczy Narew-
ka49. Fiodor, pamiętając o zasługach ojca, mógł ufundować
na terenie klasztoru cerkiew pw. św. Jana Złotoustego, du-
chowego patrona zmarłego. Cerkiew w pobliżu wsi Odryn-
ki, na gruntach Chodkiewiczów, mogła zostać ufundowana
w czasach, kiedy archimandrytą w Supraślu był Hilarion Mas-
salski, pochodzący prawdopodobnie z tej samej gałęzi ro-
dowej.

O łączności powstania tego ośrodka pustelniczego z Ławrą
Supraską świadczy też fakt nadania pierwszym świątyniom
klasztornym wezwań św. Jana Teologa i św. Jana Złotouste-
go. Być może obie świątynie wzniesiono ku czci patronów
wojewody Iwana Chodkiewicza. Monaster Wniebowstąpie-
nia Pańskiego nie był ośrodkiem znaczącym, ale spełniał waż-
ną rolę w życiu religijnym okolicznych mieszkańców. Z uwagi
na fakt, iż monaster znajdował się w pobliżu granic gruntów
miasta Narew, na styku Puszczy Błudowskiej z Puszczą Na-
rewską, w dokumencie fundacyjnym przypisano klasztor do
tej miejscowości. Monaster nie znajdował się jednakże na
gruntach miejskich i z tego powodu nie posiadamy infor-
macji o nim w lustracjach i inwentarzach królewszczyzn.

Powróćmy teraz do testamentu Fiodora Massalskiego
i udziału rodziny Massalskich w fundacji monasteru. Wys-
tawienie tego dokumentu w datą 1574 roku posiada ścisły
związek z działalnością archimandryty supraskiego Hila-
riona Massalskiego. Wielu przedstawicieli rodu Massal-
skich było ktitorami ośrodków zakonnych, w tym monas-
teru kijowskiego św. Michała lub sami zostawali zakon-
nikami50. Hilarion Massalski wstąpił do monasteru sup-
raskiego przed 1589 r. za archimandryty Tymoteusza Wa-

4 9 J. Wolff, Kniaziowie litewsko-ruscy od końca czternastego wieku,
s. 240-241.

5 0 N. E. Brandenburg, Rod kniaziej Masalskich (XIV-XIX),  s. 51-54.
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silewicza Żłoby. Po pobycie w monasterze supraskim pat-
riarchy konstantynopolitańskiego Jeremiasza II odbył się
w Wilnie sąd nad archimandrytą Tymoteuszem. Na mocy
decyzji patriarchy carogrodzkiego Tymoteusz Żłoba został
pozbawiony godności archimandryty, a na jego miejsce Je-
remiasz II powołał w 1589 roku hieromnicha Hilariona
Massalskiego51. Mylną datę objęcia godności archimand-
ryty w 1592 roku podaje Kronika Ławry Supraskiej52. Archi-
mandryta otrzymał w Wilnie od patriarchy drogocenną mit-
rę53. Jego archimandria przypada na lata obrony w Ławrze
Supraskiej dotychczasowej prawosławnej  tradycji życia mo-
nastycznego i walki z tendencjami unijnymi.

*
Zakonnicy suprascy aktywnie uczestniczyli w życiu Koś-

cioła prawosławnego. Hieromnich Izajasz brał udział w sy-
nodzie brzeskim i złożył podpis pod jego postanowieniami
w dniu 24 czerwca 1594 r., reformującymi działalność bractw
cerkiewnych. Rozesłaną przed synodem instrukcję podpisał
archimandryta Massalski. Podpis przełożonego monasteru
występował zawsze po podpisach biskupów i archimandryty
Ławry Kijowsko-Pieczerskiej. Fakt ten świadczy o randze
i znaczeniu ośrodka supraskiego w życiu Cerkwi. Archiman-
dryta Hilarion uczestniczył w większości synodów ducho-
wieństwa na terenie Wielkiego Księstwa Litewskiego. Pod-
porządkowując się woli władyków, podpisał na synodzie pro-
wincjonalnym w Nowogródku 27 stycznia 1596 r. wyrok met-
ropolity w sprawie duchownych wileńskich: Wasyla i Hara-
sima oraz Stefana Zyzaniego. 28 stycznia 1595 r. archiman-
dryta Hilarion był obecny na zorganizowanym przez biskupa
lwowskiego Gedeona Bałabana synodzie prawosławnym we
Lwowie i podpisał się pod jego postanowieniami.

5 1 Tamże, s. 55-56.
5 2 ASD, t. IX, Wilno 1870, s. 88.
5 3 Modest, Supraslskij Błagowieszczenskij monastyr, „Wiestnik Za-

padnoj Rusi” t. I, kn. 2, Wilno 1867, s. 70-81.
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Na synodzie brzeskim 1596 r. archimandryta Hilarion
Massalski wraz z ihumenem supraskim Henadiuszem od-
rzucili projekt unii i wzięli udział w soborze antyunijnym.
Przełożony Ławry Supraskiej podpisał się pod postano-
wieniami tego synodu o zdjęciu z urzędów metropolity i bi-
skupów, którzy opowiedzieli się za unią kościelną (10 paź-
dziernika 1596 r.) oraz pod protestem duchowieństwa wpi-
sanym do ksiąg grodzkich włodzimierskich (23 paździer-
nika 1596 roku)54. Postawa przełożonego drugiego pod
względem znaczenia ośrodka życia zakonnego zmusiła
metropolitę Michała Rahozę (1588-1599) do interwencji
w podlegającym mu jurysdykcyjnie monasterze. Przybyw-
szy do klasztoru, Michał Rahoza próbował skłonić zakon-
ników do przyjęcia postanowień synodu brzeskiego. Zde-
cydowana odmowa mnichów supraskich spowodowała,
że Rahoza nie podjął więcej próby zajęcia ośrodka siłą.
Monaster kultywował tradycję prawosławnego centrum
życia religijnego do r. 1598, tj. do śmierci metropolity Ra-
hozy. 4 października 1601 r. nowy metropolita unicki Hi-
pacy Pociej (1600-1613), będący zarazem biskupem wło-
dzimierskim i brzeskim zapozwał przed sąd swoy Hylaryo-
na Masalskiego, archimandryta supraslskiego, o to podobno,
że będąc z fomentowany od dyzunitów, nie chciał być, in san-
cta unione zostającemu pasterzowi swemu posłuszny, y przez
niejaki skrypt niegodziwy posłuszeństwo metropolicie wypo-
wiedział, w którym pozwie po rusku pisanym ta expresya ja-
kie juditium z takowym prawem stanęło na to żadnego doku-
mentu nie masz55.

Kronikarz supraski celowo pomija omówienie „skryptu
niegodziwego”, wymierzonego przeciwko metropolicie unic-
kiemu, jak też okoliczności, w których powstał. Po objęciu
katedry metropolitalnej Hipacy Pociej przybył do monaste-

5 4 A. Mironowicz, Podlaskie ośrodki i organizacje prawosławne w XVI
i XVII wieku, s. 122-123.

5 5 ASD, t. IX, s. 93; A. Mironowicz, Życie monastyczne..., s. 18.
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ru supraskiego i w cerkwi Zwiastowania NMP ogłosił przy-
łączenie ośrodka do unii56. Zakonnicy suprascy zareagowali
ogłoszeniem protestu, pod którym podpisał się Hilarion
Massalski. W skrypcie archimandryta z mnichami uznał Hi-
pacego Pocieja za heretyka i wyraził protest przeciwko pod-
porządkowaniu monasteru jego jurysdykcji. Oświadczenie
uzasadnia teologiczne aspekty odrzucenia zwierzchności pa-
pieża. Papież, według autora protestu, nie posiadał żadnych
praw w biskupstwach podległych patriarchatowi konstanty-
nopolitańskiemu. Biskup Rzymu, według zasad przyjętych
przez sobory powszechne, nie ma pierwszeństwa ani wyż-
szości wśród innych patriarchów. Sobór karfaski nadał
pierwszeństwo patriarsze carogrodzkiemu. Na zakończenie
mnisi suprascy raz jeszcze oświadczają, że nie uznają met-
ropolity unickiego Pocieja za swego zwierzchnika i zobo-
wiązują się do pozostania w wierze prawosławnej nawet
w przypadku prześladowań i groźby śmierci57.

W walce z unią zaangażował się inny przedstawiciel rodu
Massalskich — książę Bazyli. Uczestniczył on w spotka-
niu przywódców społeczności prawosławnej i protestan-
ckiej w Wilnie w 1599 r. 18 maja 1599 r. prawosławni
i protestanci zobowiązali się w Wilnie do udzielenia so-
bie wzajemnego poparcia w walce o zachowanie swobód
wyznaniowych na forum sejmu. Obie strony domagały się
„obwarowania” konfederacji wileńskiej na sejmach 1601
i 1603 r. Akt konfederacji gwarantował wspólną obronę
interesów gdyby odstępcy chcieli nam uczynić gwałt jaki i pok-
rzywdzenie, tak w greckim wyznaniu jak i ewangelickim58.
Po ogłoszeniu protestu Hilarion Massalski począł zabie-

5 6 N. Dołmatow, Supraslskij archimandrit Iłarion, kniaź Masalskij,
„Litowskije Jeparchialnyje Wiedomosti”, 1897, nr 3, s. 20.

5 7 A. Mironowicz, Podlaskie ośrodki..., s. 123.
58  W. Tomkiewicz, Cerkiew dyzunicka w dawnej Rzeczypospolitej Pol-

skiej 1596-1795, „Przegląd Powszechny”, t. CIC, R. 1921-1922,
s. 158; M. O. Kojałowicz, Litowskaja cerkownaja unija, Sankt�Pie�
tierburg 1861, t. II, s. 37 i przyp. 29 (s. 273-278); L. Jarmiński,
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gać o pomoc w innych ośrodkach klasztornych, a zwłasz-
cza w Ławrze Kijowsko-Pieczerskiej. Świadczy o tym na-
pis na ścianie jednej z cel zakonnych: Był tut inok Arsenii
s monastyra Supraskogo roku XA. Nieco niżej umieszczony
został autograf piszącego — Arsenii. Słowiańskie litery
„XA” odpowiadają 1601 rokowi, tj. dacie wezwania ar-
chimandryty supraskiego na sąd metropolitalny. Sytuacja
prawna Kościoła prawosławnego, w tym i przełożonego
Ławry Kijowsko-Pieczerskiej, nie pozwalała na udziele-
nie skutecznej pomocy mnichom supraskim. Do Kijowa
przybywało coraz więcej zakonników z innych ośrodków,
uciekających przed prześladowaniami ze strony unitów.
Podporządkowanie głównego centrum życia zakonnego
na obszarze Wielkiego Księstwa Litewskiego stało się dla
metropolity unickiego zadaniem priorytetowym. Hipacy
Pociej, po odmowie archimandryty Massalskiego stawie-
nia się przed sądem metropolitalnym, prosił króla Zyg-
munta III o interwencję. Sprzyjający unitom król 19 stycz-
nia 1602 r. wydał list okrężny, w którym zawiadamiał
o wygnaniu archimandryty, jako buntownika, z kraju59.
Mimo formalnej banicji Hilarion Massalski przez ponad
rok pozostawał w klasztorze.

Zasadniczy wpływ na charakter wyznaniowy ośrodka miało
stanowisko ktitora monasteru. Hieronim Chodkiewicz już
w młodości przyjął wyznanie katolickie, lecz prowadził poli-
tykę tolerancyjną wobec wyznawców Kościoła prawosław-
nego. Jako opiekun klasztoru Chodkiewicz z jednej strony
pragnął zachować dotychczasowy status monasteru i przys-
ługujące mu z tego tytułu prawa ktitorstwa, z drugiej zaś pod-

Bez użycia siły. Działalność polityczna protestantów u schyłku XVI
wieku, Warszawa 1992.

5 9 Archiwum Petersburskiego Oddziału Instytutu Historii Rosji Aka-
demii Nauk Rosji w Petersburgu, kol. P. Dobrochotowa, nr 52,
op. 1, nr 51, k. 7v; Akty Zapadnoj Rossii, t. IV, Wilno 1853, nr 156,
s. 242.
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dany był ciągłym naciskom ze strony metropolity unickiego.
Hieronim Chodkiewicz był przeciwny ścisłemu jurysdykcyj-
nemu uzależnieniu rodowej fundacji od jakiegokolwiek hie-
rarchy. Z tego powodu niechętnie odniósł się do zabiegów
Hipacego Pocieja.

Zakonnicy suprascy ze swej strony na początku XVII w.
wydali Nowoozłożenoje pouczenije wo Litwanii naricajemym
Logofietom skierowane do Hieronima Chodkiewicza. Pou-
czenije... przedstawiało przejście ktitorów monasteru Jana
i Bazylego Chodkiewiczów z prawosławia na katolicyzm.
W nowej wierze Jan otrzymał imię Hieronim, a Bazyli —
Krzysztof. W założeniu utwór miał przekonać opiekuna
klasztoru do pozostawienia ośrodka w wierze prawosław-
nej. W tym celu autorzy tekstu przedstawili zasady wiary
prawosławnej i przestrzegali o zgubnych konsekwencjach
przechodzenia możnowładców białoruskich na katolicyzm.
Pouczenije... zostało ponownie przeredagowane przez mni-
cha Arseniusza w Supraślu w 1611 r., skąd trafiło do Ław-
ry Kijowsko-Pieczerskiej60. Przywiózł je zapewne sam au-
tor, który ponownie napisał o swoim przybyciu do Kijowa
na ścianie celi klasztornej. Hieronim Chodkiewicz, po uka-
zaniu się listu królewskiego, nie mógł oficjalnie bronić ar-
chimandryty supraskiego Hilariona Massalskiego. W tej sy-
tuacji 2 kwietnia 1603 r. w Różance „podał” on innego kan-
dydata na przełożonego klasztoru — Harasima. Nowy ar-
chimandryta złożył przysięgę na wierność metropolicie unic-
kiemu Hipacemu Pociejowi i ktitorowi monasteru. W przy-
siędze zawarte zostały liczne zobowiązania Harasima, m.in.:

1) nie będzie on przeciwstawny jedności świętej, którą
metropolita z biskupami z cerkwią rzymską podpisali, ale
wspierać ją wszystkimi siłami będzie, tak jak ona nie jest
w konflikcie w wierze i obrzędom cerkwi wschodniej;

6 0 Pouczenie... doczekało się jeszcze jednej redakcji w 1630 r. Tekst
ten był wielokrotnie wykorzystywany w prawosławnej literaturze
polemicznej. CNB ANU, 219p/37, k. 316-428.
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2) do okazywania posłuszeństwa metropolicie kijowskie-
mu Hipacemu i wymieniania jego imienia w modlitwach;

3) nadzorowania, żeby takie posłuszeństwo było oka-
zywane ze strony całej braci zakonnej i odprawiania z mo-
nasteru osób nieposłusznych;

4) do niedopuszczenia do czytania pism heretyckich, lute-
rańskich i innych „nowowiernych”61. Ostatnie zobowiązanie
wymierzone było przeciwko archimandrycie Massalskiemu:
Spiskow tiech niejakich protiw wierchnosti jego miłosti Otca Mit-
ropolita Kijowskogo ucziniti nie mało i ani nie mnogo w monas-
tyrie czinienni nie byli postieriegati budu powinien. A tot spisok
kotory był stał za powodom archimandryta naszego Ilariona Mas-
salskogo w Suprasli protiw zwierchnosti jego miłosti otca i nasze-
go mitropolita kijowskogo pastyra naszego jako niesłuszny i nies-
prawiedliwy, s togo wiecznymi czasy wyriekaju i proklinaju ja-
ko biezbożnuju sprawu i nikoli nie woznowlati i sam niemało
w danomu monastyrie supraskom niedopuszczu i postieriegato
wsieju spilnostiju budu powinien ja protiw zwierchnosti jego mi-
łosti pastierskogo niczogo protiwnogo nie dielati (...)62.

Zdecydowane potępienie popularnego wśród zakonników
przełożonego klasztoru supraskiego Hilariona mogło nastą-
pić jedynie poza jego murami. Jednocześnie, pragnąc podpo-
rządkować sobie zgromadzenie zakonne Roku 1603, dnia
4 Jula Hieronim Chodkiewicz pan Wileński zajechawszy do
Supraśla podał ustawy niegodziwe ad obserwationem za archi-
mandryty Massalskiego (...)63. Z zapisu kronikarza wynika,
że w okresie nadawania przez ktitora nowej ustawy, archi-
mandryta Hilarion pozostawał w klasztorze. Wśród posta-
nowień nowej reguły, normującej życie wewnętrzne mo-
nasteru był punkt, który ograniczał napływ nowych zakon-
ników do ośrodka.

6 1 A. Mironowicz, Podlaskie ośrodki..., s. 125.
6 2 Opisanije dokumientow archiwa zapadno-ruskich uniatskich mitro-

politow, t. I, Sankt-Pietierburg 1897, s. 115.
63 ASD, t. IX, s. 93.
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Naprzód, aby żadnego swiaszczennika i diakona, albo zakonu
monaskiego w innym monasterze postrzyżonego, który w zakon
monaski chce wstąpić tutejszego monastera nie przyjmowano, aż
za wiadomością i zgodą starszego ktitora, oprócz tych, którzy byli
pierwszy raz próby uczynić chcieli i święceń jeszcze żadnych na
sobie nie mieli, takich archimandryta za zezwoleniem braci na
próbę tylko przyjąć może (...)64. W ten sposób uniemożliwio-
no mnichom prawosławnym z innych monasterów, których
przełożeni przyjęli unię, pobyt w monasterze supraskim.

Nowe zasady życia klasztornego zmusiły Hilariona Mas-
salskiego do opuszczenia Supraśla. W ślad za nim wielu
mnichów udało się do innych monasterów prawosławnych
i pustelni. Mimo dużej popularności archimandryta sup-
raski nie mógł znaleźć sobie miejsca w innych ośrodkach
klasztornych. Ciążył na nim list królewski nakazujący Mas-
salskiemu opuszczenie kraju. W tej sytuacji, po czterech
latach tułaczki, przełożony zgromadzenia supraskiego
zwrócił się pismem z dnia 8 sierpnia 1607 r., poprzez przy-
chylnego mu ktitora Hieronima Chodkiewicza, do metro-
polity Hipacego Pocieja z prośbą o jego interwencję u kró-
la. Chodziło o cofnięcie narzuconej na niego banicji i dania
mu „duchownego chleba”65. Zapewne metropolita unicki
zrobił wszystko, ażeby niepokorny dotychczas archimand-
ryta wrócił do Supraśla. Massalski cieszył się poparciem za-
konników. Z tego powodu uznanie przez niego jurysdykcji
Hipacego Pocieja zostało propagandowo wykorzystane przez
obóz unicki. Fakt ten pozwolił unitom żywić nadzieję na
rezygnację części ośrodków prawosławnych w Wielkim Księ-
stwie Litewskim z działalności antyunijnej.

Powrót Hilariona Massalskiego spowodował odnowienie
dawnych zasad życia wewnętrznego w klasztorze i kultywo-
wanie w nim wiary prawosławnej. Nie było jednakże żad-
nych wystąpień przeciwko zwierzchności nad monasterem

6 4 Tamże, t. IX, s. 93.
6 5 ASD, t. VI, nr 75, s. 157-158.
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metropolity unickiego. Fakt ten miał duże znaczenie dla dzie-
jów wielu ośrodków prawosławnych na Podlasiu. Pomimo
zakazu przyjmowania zakonników z innych ośrodków klasz-
tornych, przybył do Supraśla wygnany z monasteru Św. Trój-
cy w Wilnie archimandryta Samuel Senczyło. Do „pominal-
nika” supraskiego wpisano przedstawicieli wielu rodzin z od-
ległych miejscowości. Supraśl na miejsce wiecznego spo-
czynku wybrali m.in. identyfikujący się z wiarą prawosław-
ną członkowie rodziny Pawła Ockowicza z Bociek (1599),
Andrzeja Sapiehy, wojewody mińskiego (1608), kilku miesz-
kańców Lublina (1600), Olesowej (1608) i 29 mieszkań-
ców Łucka66.

Śmierć Hilariona Massalskiego nie zmieniła stosunków,
panujących w klasztorze. W roku 1609 obrany [został] na ar-
chimandryą Supraslską Gerasimus Welikonty za m. Hypacyu-
sza Pocieja67. Był to ten sam zakonnik, który w 1603 r. zło-
żył przysięgę na wierność Pociejowi. Zostawszy archimand-
rytą, Harasim okazał się człowiekiem uległym i tolerancyj-
nym. Zezwalał na kontynuowanie starych zasad życia klasz-
tornego. Za jego archimandrii, około 1611 r., mnich Ata-
nazy napisał utwór Kilka słów i pouczeni świętych ojców
Cerkwi prawosławnej. Utwór kończyła wierszowana proś-
ba do Boga i czytelników, stanowiąca wyraz wierności
dawnej tradycji monasteru supraskiego.

Utwierdi nas Gospodi u wiery stojati
A ot wostoka k zapadu nie otstupati
My jesmo Twoi rabi ubogii
Boże sja kriestili christijanie mnogii
Otci i bratia siju swijatuju knigu poczitajtie
A mnie w molitwach ne zabywajtie 68

Tradycje prawosławnego życia monastycznego były kon-

6 6 E. N. Staryj, Sinodnik Supraslskogo monastyra, Grodno 1904,
s. 10-11.

6 7 ASD, t. IX, s. 95.
68 CNB ANU, 219p/37, k. 316.
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tynuowane i w okresie późniejszym. Nowy archimandry-
ta klasztoru, Samuel Senczyło, zmuszony był pisemnie pot-
wierdzić katolickie wyznanie wiary na kartach przepisa-
nego w ośrodku Katichizisa autorstwa unity pińskiego Piot-
ra Arkudiusza69. Po 1609 r. o dominację nad monaste-
rem współzawodniczyli metropolici uniccy i ktitorowie.
Dochodziło do częstej ingerencji obu stron w życie wew-
nętrzne klasztoru. W 1627 r. Krzysztof Chodkiewicz na-
rzucił zgromadzeniu nową regułę, która ograniczała jego
samodzielność. Jeden z punktów nowej reguły ograniczał
liczbę zakonników. Ojciec archimandryta, aby zawsze cho-
wał kapłanów albo swiaszczenników przy cerkwi w monaste-
rze nie więcey, tylko sześciu ludzi pobożnego żywota, a do
chwały Bożey godnych (...)70. Przyjęcie przez archimandry-
tę nowej reguły wywołało sprzeciw metropolity unickiego
Welamina Rutskiego (1613-1637), który wezwał Harasi-
ma Welikoncjusza na sąd71.

Spór między ktitorem Krzysztofem Chodkiewiczem a We-
laminem Rutskim o władzę nad klasztorem trafił do sądu
nowogródzkiego (1631), następnie do ziemskiego w Grod-
nie, by ostatecznie być rozstrzygniętym przed trybunałem kró-
lewskim72. Sąd królewski potwierdził prawa metropolity unic-
kiego do zwierzchności nad monasterem. Podobne stano-
wisko zajął Trybunał Wielkiego Księstwa Litewskiego. Krzysz-
tof Chodkiewicz, nie godząc się z decyzją obu gremiów, przy-
jechał do Supraśla i zmusił prometropolitalnie nastawione-
go archimandrytę Senczyłę do opuszczenia ośrodka. Inter-
wencja Zygmunta III oraz decyzja z 1632 roku nuncjusza
apostolskiego Honoriusza Viscontiego (1630-1636) w spra-
wie przekazania klasztoru w jurysdykcję metropolicie Rut-

6 9 „Litowskije Jeparchialnyje Wiedomosti”, 1864, nr 4, przyp. l, s. 112-113.
7 0 ASD, t. IX, s.110. O Krzysztofie Chodkiewiczu por: PSB, t. III,

s. 369-370
7 1 ASD, t. IX, s. 116-120.
7 2 Tamże, t. IX, s. 136-141.
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skiemu, zmusiły opiekuna ośrodka do ustępstw73. Konsek-
wencją tego było nadanie 31 marca 1635 r. zgromadzeniu
nowej reguły, opierającej się na regule unickiego zakonu ba-
zyliańskiego. Wprowadzenie nowych zasad życia zakonnego
dawało metropolicie i jego namiestnikom większą kontrolę
nad funkcjonowaniem klasztoru74. Monaster supraski cał-
kowicie upodobnił się do zakonów bazyliańskich i stracił na
znaczeniu jako ośrodek myśli religijnej i kultury. Do jego
dawnej świetności nawiązywali później hierarchowie Koś-
cioła prawosławnego. Metropolita Piotr Mohyła (1633-1647)
w liście do rektora Akademii Kijowskiej podkreślał rolę oś-
rodka supraskiego w życiu Cerkwi i ubolewał nad ówczes-
nym jego stanem75.

*
Wydarzenia te mają bezpośredni wpływ na funkcjonowa-

nie monasteru Wniebowstąpienia Pańskiego. Monaster mógł
powstać z pustelni założonej jeszcze za życia Katarzyny z Wiś-
niowieckich Chodkiewiczowej i jej syna Aleksandra, a mo-
że jeszcze przed śmiercią Grzegorza Chodkiewicza (zm.
1572). Klasztor mógł też powstać po 1603 r., kiedy archi-
mandryta Hilarion Massalski z grupą zakonników zmuszo-
ny został do opuszczenia Ławry Supraskiej. Sugestię tę pot-
wierdza mnich pustelnik, który na początku lat dwudzies-
tych XVII wieku napisał: Ja Heliasz Pustelnik Puszczy Narew-
skiej, w której puszczy mieszkam lat siedemnaście (...). Kiedy kti-
torzy monasteru supraskiego (Hieronim Chodkiewicz) przy-
jął katolicyzm, a Ławra została podporządkowana bezpoś-
rednio metropolicie Hipacemu Pociejowi, powstał pomysł
udokumentowania fundacji klasztoru Wniebowstąpienia
Pańskiego w formie testamentu Fiodora Massalskiego spi-
sanego około 1617 roku. W tym kontekście nie dziwią po-
jawiające się w nim zapisy o bezpośrednim podporządkowa-

7 3 Tamże, t. IX, s. 141-143, 146-148.
7 4 Tamże, t. IX, s. 151-157.
7 5 N. Dołmatow, Supraslskij..., s. 97.
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niu się monasteru pod błogosławieństwo swiatiejszego patriar-
chy konstantynopolskogo, jako jerarchii jego z dawna należacze-
go i pod sprawowaniem monastyra naszego bratskogo Wileńsko-
go archimandryty i nastojatiela (...)76. Podobne zapisy testa-
mentowe czynili w tym czasie inni przedstawiciele rodu Mas-
salskich. W 1620 r. Hanna Michałowa Massalska w testa-
mencie, czyniąc zapisy na cerkiew św. św. Piotra i Pawła
w Koroliszczewiczach, życzyła sobie być pochowaną w tejże
świątyni77. Bliskość dóbr Massalskich w Narewce i Lewko-
wie dodatkowo uwiarygodniał zapis. W „Pominalniku” Ławry
Supraskiej ród Massalskich jest wpisany jako zasłużony dla
monasteru. Rod Massalskich; kniazia Fiodor, kniahini Nastazji,
kniaź Joan, kniahini Fieodosji, kniaź Roman i kniaź Kliment,
kniaź Massalski, archimandryta supraski Hilarion78. Hieronim
Chodkiewicz, a zwłaszcza biskupi uniccy zainteresowani pod-
porządkowaniem Ławry Supraskiej swej jurysdykcji mogli
pominąć pustelniczy ośrodek zakonny, składający się z mni-
chów występujących przeciwko unii. Z kolei w rozumieniu
tychże mnichów — pustelników — fundusz Fiodora Mas-
salskiego miał nie tyle uposażyć ich w dobra ziemskie, co
zabezpieczyć przed próbą podporządkowania ich jurysdyk-
cji hierarchii unickiej.

Monaster Wniebowstąpienia Pańskiego funkcjonował
w XVII wieku, o czym świadczą dane w licznych źródłach
dotyczących monasteru św. Mikołaja w Bielsku. W okolicz-
nych puszczach „ortodoksyjni mnisi w latach trzydziestych
XVII wieku ukrywali się i tajnie działali i odprawiali litur-
gię”79. Działalność mnichów była kontynuowana na począt-
ku XVIII wieku. Wzbudzało to niepokój duchowieństwa
unickiego i łacińskiego, które zorganizowało w okolicy Narwi

7 6 ASD, t. VI, Wilno 1869, s. 48-50.
7 7 N. E. Brandenburg, Rod kniaziej Masalskich (XIV-XIX), s. LXII-

LXVI.
78 ASD, t. IX, s. 458.
79 G. Sosna, A. Troc-Sosna, Święte miejsca i cudowne ikony, s. 92.
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intensywną działalność misyjną jezuitów80. Akcja ta była wy-
mierzona przeciwko mnichom znajdującym się na terenie
dóbr zabłudowskich.

Według ks. Grzegorza Sosny, monaster Wniebowstą-
pienia Pańskiego ucierpiał w czasie potopu szwedzkiego.
Na potwierdzenie tej opinii badacz dziejów Kościoła pra-
wosławnego przywołuje zapisy z Diariusza Antoniego Chra-
powickiego, w którym wspomina się o toczących się
w 1657 roku w pobliżu Narwi walkach81.

Monaster Wozniesieński jeszcze w 1786 roku oficjalnie
wchodził w skład archimandrii wileńskiej i podlegał jurys-
dykcji przełożonych monasteru Ducha Świętego w Wilnie82.
Zgromadzenie zakonne w Puszczy Błudowskiej przestało
funkcjonować przed rozwiązaniem innych podlaskich ośrod-
ków zakonnych w 1824 roku decyzją Duchownego Konsys-
torza w Mińsku83. Jego przynależność do archimandrii wi-
leńskiej już w drugiej połowie XVII wieku miała charakter
formalny. Faktycznie monaster przestał funkcjonować w pier-
wszej połowie XVIII wieku.

*
Lokalizację klasztoru można bez problemu ustalić i od-

nieść do uroczysk Żurawlik, Monastyr lub Krynoczka, znaj-

8 0 A. Kossowski, Archiwalia lubelskie do dziejów unii, „Archiwa, Bib-
lioteki i Muzea Kościelne”, t. IV, Lublin 1962, s. 240; J. Flaga,
Jezuickie misje ludowe w latach 1754-1770 w świetle liczb, „Rocz-
niki Humanistyczne KUL”, z. 2, Lublin 1981, s. 192.

81 G. Sosna, A. Troc-Sosna, Święte miejsca i cudowne ikony, s. 93-
94; D. Michaluk, Z dziejów Narwi i okolic, s. 38-39.

8 2 Iosif, jep., Grodnienskij Kalendar, Woronież 1899, s. 351; E. Sa-
kowicz, Prieoswiaszczennyj Warłaam Szyszackij. Istoriko-biografi-
czeskij oczerk, „Woskriesnoje Cztienije”, 1933, nr 38, s. 386; A.
Mironowicz, Podlaskie ośrodki i organizacje prawosławne w XVI
i XVII wieku, Białystok 1991, s. 252.

83 A. Mironowicz, Monaster Przemienienia Pańskiego w Puszczy Na-
rewskiej, „Białostocczyzna”, nr 3 (19), Białystok 1990, s. 38.
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dujących się w pobliżu wsi Odrynki. Miejscowa ludność starą
drogę z Odrynek do Zabłudowa nazywa „monasterską”. Rów-
nież ukształtowanie terenu i tradycja ustna potwierdza ist-
nienie na tych terenach ośrodka życia monastycznego. Z re-
lacji pochodzącego z Odrynek obecnego arcybiskupa wroc-
ławsko-szczecińskiego Jeremiasza, syna długoletniego opie-
kuna cerkwi Konstantego Anchimiuka wynika, że jeszcze
w okresie międzywojennym na terenie, gdzie znajdował się
monaster, pozostawały fundamenty z kamieni po budynkach
klasztornych. W odległości 200 metrów na północ od obec-
nej cerkwi św. Jana Złotoustego znajdują się resztki wału
ziemnego, otaczającego pozostałości pomonasterskie. Rzeź-
ba terenu wskazuje, że na wzniesieniach mogły znajdować
się baszty, między pagórkami — wały ziemne, wzmocnione
palami. Według arcybiskupa Jeremiasza, na trzecim pagór-
ku znajdowała się cerkiew w kształcie baszty84. Tradycja ży-
cia monastycznego była jeszcze żywa w XIX wieku. Na tere-
nie dawnego monasteru do 1916 r. żył mnich pustelnik Tro-
fim Adamowicz Dubko85. W okresie międzywojennym właś-
ciciel majątku Hieronimowo Eugeniusz Ramm prowadził
na terenie monasteru badania wykopaliskowe. Główną świą-
tynią monasterską była drewniana cerkiew Wniebowstąpie-
nia Pańskiego. Cerkiew ta spłonęła w połowie XIX wieku.
Obecnie na miejscu tejże świątyni znajduje się cerkiew św.
Jana Złotoustego. U stóp pagórka, w obrębie ogrodzenia cer-
kiewnego, znajduje się cudowne źródełko nazwane Żurawlik
lub Krynoczka. Niegdyś nad źródełkiem znajdowała się nie-
wielka drewniana kaplica. Wierni kontynuują tradycję mni-
chów supraskich, szczególnie uroczyście obchodząc święto
św. Jan Teologa. Święty ten był patronem pierwszej cerkwi
w monasterze supraskim.

Monaster Wniebowstąpienia Pańskiego w Puszczy Na-
rewskiej koło Odrynek należał w XVII i XVIII wieku do nie-
licznych ośrodków monastycznych, które przez cały czas swe-

8 4 G. Sosna, A. Troc-Sosna, Święte miejsca i cudowne ikony, s. 93.
8 5 Tamże, s. 96-97.
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go istnienia pozostały wierne tradycji prawosławnej. Obec-
nie, wzorem mnichów Ławry Supraskiej z XVI wieku, tra-
dycję życia monastycznego nad rzeką Narwią odbudowuje
archimandryta Gabriel (Giba). Na obszarze, na którym ksią-
żę Iwan Michałowicz Wiśniowiecki w 1518 r. spotkał cu-
downą ikonę Antoniego Pieczerskiego, przełożony monas-
teru supraskiego wybudował kaplicę, która w zamierzeniach
archimandryty Gabriela będzie początkiem nowej wspólno-
ty zakonnej.
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Olga Pietruczuk-Zajkowska — fundatorka ziemi
Aleksy i Mirosława Matwiejczukowie — fundatorzy wagonu

Wiesław i Anna Gibowie — fundatorzy wodoświatnoj czasowni
Diakon Jerzy Gawryluk, Włodzimierz i Anna Ostapkiewiczowie

— fundatorzy ikon
Prof. Antoni i Eugenia Mironowiczowie — fundatorzy kaplicy

Antoniego Pieczerskiego
Ojcowie i bracia Monasteru Supraskiego
Igumenia i siostry Monasteru w Dojlidach

Mieszkańcy miejscowości Odrynki
Proboszcz Parafii Prawosławnej w Narwi

Włodzimierz i Irena Sakowiczowie
Grzegorz i Agrypina Sakowiczowie

Jerzy i Maria Romaniukowie
Tomasz Tokajuk

Wiesław i Halina Stasiewiczowie
Wojciech i Karolina Stasiewiczowie

Eugenia Kulesza
Konstanty i Irena Sacharczukowie

Galina Daszkiewicz
Andrzej i Lucyna Kościukiewiczowie

O. Tomasz i Anna Cyrkunowie
O. Włodzimierz i Maria Bogusowie

Mikołaj i Irena Breńkowie
Włodzimierz i Maria Magrukowie

Jan i Nina Żylukowie
Raisa Żukiel

Walentyna i Tatiana Ostapczuk
Zinaida Piech

Irena Olchowik
Galina Łoś

Bazyli i Ludmiła Piwnikowie
Mirosław i Małgorzata Pawluczukowie

Jan i Irena Tomaszukowie
Mariusz i Wiesława Niemyńscy

Lena Sadonowska
Sławomir Andrzejuk

Lista ofiarodawców na rzecz Pustelni Supraskiej
w Odrynkach
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Michał Andrzejuk
Jan Szymaniuk

Jerzy Rygorowicz
Jarosław Golonko
Mirosław Szwed

Andrzej Anchimiuk
Jan Kulesza

Adam Andrejczuk
Włodzimierz Ostapczuk

Eugeniusz Łukjaniuk
Jerzy Korszak z synami

Sławomir Kiryluk
Roman Piech

Wiesława Niemyńska z synem Mariuszem
Jan i Anna Roszkowie
Jan i Daria Gibowie

Piotr i Jarosław Samojlikowie
Eugeniusz Skowroński

Aleksander i Halina Gołubowie
Włodzimierz i Irena Maleszowie

Włodzimierz i Anna Ostapkowiczowie
O. Anatol i Ludmiła Danilukowie
O. Marian i Joanna Romaniukowie

Jan i Łucja Szymczukowie
Mirosław Osipiuk
Jerzy Romańczuk

Roman Romańczuk
Darek Sadowski

Włodzimierz Lisowski
Jakub Sadowski

Irena Smoktunowicz
Henryk i Mirosława Zalescy

Krzysztof i Joanna Aleksiejczukowie
Janusz Tałuć

Jerzy Uścinowicz
Jan Tomaszuk

Piotr Pawłowski
Lila Śliżewska

Tamara Sachacka
Olga Szwed
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Spis kolorowych ilustracji zamieszczonych
w publikacji

1. Wieś Odrynki z lotu ptaka sprzed 2005 r. (strzałka
ukazuje drogę dojazdową ze wsi do Pustelni).

2. Widok z lotu ptaka na Pustelnię, jesień 2005 r. (te-
ren zakreskowany).

3. Widok z lotu ptaka na Pustelnię (teren zakreskowa-
ny), a dalej budynek gminny (wypożyczalnia kajaków)
i Ośrodek Wypoczynkowy w Rybakach.

4. W 2006 r. w centrum wyspy postawiono krzyż, a w
cieniu dębów — wiatę i słupy betonowe. Całość tego
terenu ufundowana została przez ś.p. Olgę Pietru-
czuk-Zajkowską z Białegostoku.

5. Wiata — pierwsza i jedyna przystań na terenie przy-
szłej Pustelni chroniąca przed wiatrem, deszczem
i zimnem.

6. Koszenie trawy, wycinanie krzaków i przygotowywa-
nie terenu do zagospodarowania.

7. Prace wykonują Jerzy Romańczuk z Białegostoku (od
lewej) i Jan Kulesza ze wsi Odrynki (od prawej).

8. Krzyż został ustawiony w okresie Wielkiego Postu,
w piątek przed Niedzielą Krestopokłonną (18.03.2006),
kiedy temperatura powietrza wzrosła do 00C, a wcze-
sniej wahała się w granicach -150C — -200C.

9-10. Naprawa wiaty.
11. Jesień 2007 r. Po obfitych opadach deszczu nie ma

dojazdu samochodem — zostaje 1,5 km do pokona-
nia pieszo. Ojciec Gabriel w drodze do Pustelni z ikoną
Żyrowickoj Bożej Matieri.

12. Widok na Pustelnię od strony rzeki Narew.
13. Wagon mieszkalny — dar serca Mirosławy i Alekse-

go Matwiejczuków z Supraśla.
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14-15. Widok wagonu od wewnątrz.
16. Przed wejściem do wagonu — cichej modlitewnej

przystani.
17. Czasownia wodoświatnaja — ufundowana i wykona-

na przez Wiesława i Annę Gibów z Wierzchlesia jako
ich dar serca dla tego historycznego miejsca. 2007 r.

18. Zima 2007 r. Ojciec Gabriel z małym Sergiuszem,
synem Marii i Jerzego Romańczuków z Białegostoku.

19. Widok na Pustelnię od strony Ośrodka Wypoczyn-
kowego w Rybakach.

20. Posłusznik Jerzy, obecnie hierodiakon Jerzy (Gawry-
luk) i o. Gabriel na tle zabudowań Pustelni. Zima
2008 r.

21. Zima 2008 r.
22-23. Maj 2008 r. Boże pobłogosław tę ziemię łaską Twe-

go Ducha Świętego, aby to miejsce było święte i bło-
gosławione po wsze czasy.

24. Przygotowywanie posiłku dla pracujących na Pustelni
— pierwsza część wagonu.

25-26. Druga część wagonu — miejsce wyciszenia i mo-
dlitwy.

27. Radujsia Czestnyj Kriestie, wsieradostnoje znamiennje na-
szego iskuplenija.

28-29. Czerwiec 2008 r. Przed pierwszym koszeniem traw.
30-31. Posiłek i odpoczynek po obiedzie.
32-33. Podczas kolejnego czerwcowego dnia pracy — po-

siłek. Od lewej Helena i Wiesław Stasiewiczowie
z synową Anną (Karoliną), trzeci od prawej Włodzi-
mierz Sakowicz z Białegostoku.

34. Czasownia wodoswiatnaja. Lipiec 2008 r.
35-36. Czasownia wodoswiatnaja. Widok od wewnątrz.
37. Czasownia ku czci i pamięci św. Antoniego Kijewo-

Pieczerskiego, ufundowana przez autora tej książki
Antoniego i Eugenię Mironowiczów, mieszkańców
Białegostoku. Wewnątrz znajduje się ikona ufundo-
wana przez licznych ofiarodawców, a napisana przez
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siostry Żeńskiego Monasteru w Dojlidach.
38. Podczas odwiedzin grupy pielgrzymów.
39. Zadaszenie przy obudowanym wagonie.
40. Kładka od wyspy do rzeki Narew w trakcie budowy.
41. Kładka po jej wybudowaniu.


